Tho. Kemp.  
lib. 2 de ini-  
tat. Christ. c.  
12. de regia  
via S. Crux.

q. 6.

Sed cum Ecclesia dicat Crucem salutarem & viuiscam, silentio prætereundum non est, Magos veteres dixisse, Crucis signum viuiscum ac salutare hominibus esse. Et inter Hieroglyphica AEgyptiorum refertur vanum fuisse Crucem, qua significabant salutem & vitam venturam: dicebantque non amplius duratura idola esse, nisi usque ad tempus, quo Crux in mundo eleuaretur. Ex quo colligendum nobis est (ut ad mores nostros descendamus) signum in nobis diuinum esse Crucem, quo signati salutem ac vitam sperare possumus. Si ergo tibi tribulatio est Crucis signum (quod est Christi vexillum) in te positum agnosce, quod tibi æternæ salutis hieroglyphicum & liberationis signum est. Non ergo cruce visa terret nos debet, sed lætari.

Hæc vero in Euangeliō proposito latius ostenditur.

tur, in quo cælestis Magister ait. cùm audieritis prælia & seditiones, nolite terrixi. Mirum profectò animum, eximiam magnanimitatem in suis exigit Christus; cur enim non terreantur, cùm prælia & seditiones oriuntur? Sicut margaritæ licet in mari natæ sint, cælesti Simile. tamen rora producuntur, & sic cælum potius quam mare referant: ita cum fidelis vir cælestem rorem desuper acceperit, cælestis esse debet, animoque cælesti pre-ditus: & licet in hoc seculo genitus sit, ei tamen con-formari non debet, sed cælo. Nolite ergo terrixi, et iamsi bella & seditiones insurgant: quia nihil mali accidere iusto potest, si modo iustitiam conseruet: quicquid euenerit, bonum est; non est ergo quod timeat: quia timor est de malo imminenti. Si illi nullum malum imminet, quid timeat? Eximium virtutis priuilegiū, vt nullum malum eò intrare possit, ubi illa est, & vniuersa, quæ mala apparent, si locum, in quo virtus est, ingrediuntur, bona fiunt. Hinc Psalm. Altis-simum posuisti refugium tuum: non accedat ad te malum: quia Psalm. 90. diligenteribus Deum omnia cooperantur in bonum. Qui enim Rom. 8. Deum haber refugium, non est quod malum timeat, quia statim ei in bonum cedit. Si accedat infirmitas, patienter tolerat, & ei bona est: si & ipsa mors, non so. Ambr. lib. de hum bona efficitur, sed etiam pretiosa: quia pretiosa in bono mortis. conspectu Domini mors sanctorum eius. Adiicit Do Psalm. 115. minus.

Surget gens contragentem. &c. Describit mala, quæ præcesserunt euersionem Hierusalem. Addit verò: Sed ante Augu. lib. de hec iniicient vobis manus, & persequentur. &c. vt in Act. A. grai. & lib. postolorum ostenditur. Hæc autem mala indicat non arbor. cap. 17. ex crudelitate Dei ferientis prouentura, sed ex iniquitate Hierusalem persequentis, & postea vltio diuina in contr. duas eos desauier, quæ intereant.

Pelag. ca. 9. li. de agn. Christ. & 7. lib. 1. de ciuit. Dei c. 28. li. 8. Conf. cap. 3. 4. lib. de verarelig. cap. 12. Serm. 14. de Sancti ips. conuersi. S. Paul. Ambr. apolog. de David ca. 1.

Continget autem vobis in testimonium. id est, vniuersa hæc persecutio erit vobis signum ac testimonium, quod verè discipuli mei estis. Testimonium Gen. 21. signum est pacti inter duos, qui pactum inie- Gene. 31. ruerunt, vt inter Abraham & Abimelech, Jacob & Laban.

**Laban.** Qui ergò Christo adhæret, pactum cum e<sup>go</sup> pepigit, quo ipse Christo obedientiam promittit, Christus verò vitam æternam. Is ergò iure dicitur habere testimonium I E S V , qui signa habet pacti, quod cum I E S V inijt. Ita qui fidem suscepit & baptismum, qui iustè viuit, testimonium habet IESV. Ideò Ioan. *Qui custodiunt mandata Dei, & testimonium habent I E S V Christi.* Inter testimonia verò Christi illud præclarum est, non solum ut in Christum credat, sed & pro illo patiatur: hoc nunc significat Christus, cùm ait: *Coniunget vobis in testimonium*, id est, excitabitur in vos maxima persecutio propter nomen meum: hæc autem erit vobis testimonium I E S V . Si ergò hoc in te videris signum testimonij, crucem scilicet, gaudē, quoniam ad Christum pertinet; contingit enim hoc tibi in testimonium.

**Ponite ergò in cordibus vestris, non præmeditari, &c.** Solent qui ad iudicia trahuntur præmeditari ea, quæ sunt responsuri, & iuris peritos vocare, ut corum causam agant: sed vos non sic: *Ego enī dabo vobis os & sapientiam, cui non poterunt resistere, & contradicere omnes aduersarij vestri.* His verbis C H R I S T V S à suis noluit lectionem & studium scripturaræ sacræ auferre, sed anxietatem ac sollicitudinem relinquendam docet.

**Trademini autem à parentibus, fratribus, cognatis, amicis, &c.** Maxime hominem torquer, cùm videt à sibi propinquis mala venire. *Hinc Psalm. Si inimicus meus maleficeret mihi, iustinissimum utique: tu verò homo unanimitas, dux meus, & notus meus, &c.* Ut verò patiēter toleremus mala à propinquis, Christus à discipulo in mortem tradi voluit, & à suis damnari.

**Adiicit verò quid maximum.** *Et eritis odio omnibus hominibus.* Quia omnium ritus tollebant, legem Mosaicam abrogabant; & idola gentium abolabant; & solum Christum coli curabant. 2. dæmones concitabant homines contra Christi Apostolos, à quibus videbant homines, à vinculis eorum solui. 3. erat maxima dissimilitudo inter Christi discipulos & mundum; ideo eos mundus odio prosequebatur.

*Aspe-*

**In cruce gaudeendum.**

**Apoc. 19.**

**Apoc. 12.**

**Phil. 1.**

**Psalm. 54.**

**Discipuli  
cur à mundo  
odio habue.**

**Ioan. 15.**

Aspera ac dura sunt, quæ huc usque Christus numerit; sed aliquid dulcedinis in finem Euangelij reseruavit: non enim Crux tota aspera est. Ait igitur Dominus: *Capillus de capite vestro non peribit: sicut & alibi dixerat: nam ex capilli capitis vestri omnes numerati sunt.* An non dulcissima verba illa sunt? Quæ enim unquam **Simile.**

fuit adeo amantissima mater, ut capillos filij numeraret, & ne unum quidem amitti permisit? Nunc ergo ait: *Capillus vester non peribit: qd si adeo vestra curat, & in pectore habet, ut minima vestra magnificat, etiam capillum, quo pacto magni ducet maxima, quæ ei offertis?* Ne ergo timetas vniuersos persecutores vestras: noui omnia, quæ ad vos pertinent; & ea curabo ut propria; quia pro nomine meo patimini. Sed sunt Capilli Christi, sunt & nostri. De capillis Christi dicuntur:

*Capilli eius erant candidi sicut lana alba, & tanquam nix.* Per capillos Christi Sancti intelliguntur, qui Christo adhaerent: quia vegetantur virtute capitum, & pendunt a Christo. Dicuntur vero albi & lana, aut nix, propter vitæ candorem. Sed & nigri dicuntur ijdem capilli propter exteriores persecutions, vel propter imperfectiones, quibus in hac vita sunt obnoxii. Capilli quoque Christi sunt sicut greges caprarum, quia **Cant. 4.** sancti contemplatione similes sunt capris, quarum auctor est visus. Et come capiti eius sicut purpura Regis propter sanguinem Martyrum fusum. Hic vero attendendum est, capilos capitum in honore esse, dum capiti adhaerent: nihil autem esse, si à capite separantur: ita homo Magnus est, si Christo adhaerat. Ideo Psalm. ait: *Capilli quæ-  
Mihil adhaerere Deo bonum est.* Si vero à Christo separatur, do honoren-  
nibili ducitur. 2. Capillus noster cogitatio cordis est, tunc  
quam Dominus non prætermittet absque mercede: *Psal. 72.*  
quanto minus sanguinem pro eo fusum?

*In patientia vestra posse debitis animas vestras.* Impatiens animam perdit: patiens vero seruat. Ideo melior est patiens viro fortis, quia se cohibet, & ideo se possidet. &c.

*Capilli Christi qui sunt.*

*Apoc. 10.  
Aug. Ansel.  
Richard.*

*Cant. 5.*

*Cant. 7.*

*Psalm. 16.*

IN FESTO B. MARIAE  
Magdalenæ.

**T H E M A :** *Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Luc. 7.*

*Veritatem  
ant mendaci-*  
*a.*

*Amb. lib. 1.  
de fide ad  
Gratia c. 4.  
¶ lib. 3. c. 1.*

*Charitate  
vitia extir-  
pantur.*

*Virtutes à  
charitate pè-  
dent.*

*1. Cor. 13.*

*Ioan. 4.*

**M**IRA profectò veritatis vis est, qua stabilità ac cognita mendacia vniuersa ruunt, nullo cùm impugnante. Sed hæc veritatis potentia contra falsitatem omnes in amore Dei inuenitur contra vitia vniuersa. Si enim in hominis corde constitueris Dei amorem perfectum, statim, sicut coram Arca Dei Dago cecidit, cadent peccata & vitia omnia: nec opus erit ea sigillatim impugnare; vniuersorum enim victoriā amor reportabit solus. Hoc amoris vis in Magdalena fecit. Si quis autem sine Dei dilectione vitia impugnare velit, & sine diuina gratia passiones superate, alia vitia maiora exorientur; sicut hydræ capite uno præcessisse, septem alia oriebantur. Si ergo à radicibus vitia euellere vis, charitatis ignem applica, quo vniuersa vitia ac passiones superantur. Huius vero rei mirabile hodiè nobis proponit exemplum in Magdalena. Quis enim aliis, quam amor à corde eius raditus abstulit amorem sui & contemptum Dei? vanum mundi honorem & delicias; quis abstulit, nisi amor?

Tanti vero pretij dilectio Dei est, ut virtutes omnes supererit, sicut aurum metalla vniuersa. Reliquæ virtutes sine charitate nihil sunt: à charitate vitam accipiunt & pretium; illa tanquam regina imperat reliquis virtutibus. Et ideo eorum opera ei tribuit Paulus dicens: *Charitas omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet,* &c. Et denique charitas summum est diuinorum donorum, & pretiosissimum omnium: quæ ideo expetenda est super alia. Quia quicquid à Deo accepisti, si charitatem non acceperisti, Deum non habes. Dilectione enim Deus possidetur à nobis; & dilectio possessio Dei est: quia qui manet in charitate, in Deo manet, & Deum in se. Quid vero tibi prodest omnia habere, si Deum non habes?

*Ex dictis Magdalenæ dignitas & excellentia faciliter collin-*

colligitur: si prius nō ouerimus in eo excellere sanctos, *Magdalena* in quo à Christo laudati, & commendati sunt. Legi-dignitas. mus aliquos Sanctorum à Christo commendatos, vt Nathanaelē à simplicitate: Centurionem & Chana-  
næam à fide. In Magdalena verò supremum omnium laudat, charitatem scilicet: in hac ergo illa excelluit, cùm de hac à Christo sit laudata, cùm ait: *Dilexit mul-  
tum*. Maxima censeri igitur debet, quæ in hac excelluit, Verè optimem partem elegit, quæ dilectionem, quæ De-  
um elegit, qui dilectione possidetur. Sed quoniam eam summam laudem dicimus esse, quæ à dilectione colli-  
gitur, ostendendum est, in quibus hanc excellentem in Christum dilectionem Magdalena ostenderit.

*Ioan. I.**Matt. 8. et 19.**Luc. 10.*

## Partitio.

Tria eximiæ dilectionis signa sunt. 1. Vniuersa re-  
linquere amati causa. 2. dulcia habere cum dilecto col-  
loquia 3. difficilè aggredi amati gratia. Primum in Magdalena facilè videbimus, si Euangelicam conside-  
remus historiam, & reliquam eius vitam. Vniuersa e-  
nim & seipsam reliquit, vt Christo frueretur dilecto;  
pretiosas vestes, omnem mundi ornatum, delicias, &  
omnia. Accidit enim illi, quod accidere solet in domo ardentí: per fenestras enim omnia proisciuntur. Ar-  
detigne vniuersa domus Magdalene, quid mirum si omnia proiecit? En igitur omnia relinquit, vt amato  
inhæreat. Hoc ipsum etiam deinde præstít: Sequan-  
tis Christum Dominum est usque ad crucem; & di-  
scipulis fugientibus illa ei adhæsit. O beatissima mu-  
lier, respondent nouissima primis. Certè omnia reli-  
quisti pro amato, sed ut melius dicas, in meliora cōmu-  
tasti reliquisti seruos, ancillas, amatores; recipisti innu-  
meros angelos te circumstantes: reliquisti pulchritudinem  
corporis; & animæ decorum inuenisti: reliquisti mo-  
nilia & vestes; recipisti virtutes ac dona cœlestia. O  
felix mulier, omnia reliquisse videris, sed verè nihil re-  
liquisti, inuenisti omnia: quia quem diligebas inue-  
nistis, in quo sunt omnia. Ille verè omnia relinquit, qui  
Deum relinquist.

*Tria dilecti-  
onis signa.**1.**Omnia re-  
linquere.**Simile.**Isa. 30.**N.B.**2.*

Secundum dilectionis signum est, dulcia colloquia *Dulcia ha-  
bere coll-*  
cum dilecto. Hoc signum in Magdalena manifestum  
fuit: diuinus enim amor eam nunc trahit ad Christi  
pedes; & idem eam ita Christo copulauit, vt nullus  
cam

**Lue 7. & 10** tam separare ab eo possit , licet Pharisæus obmurmuret, licet conqueratur Martha. Et licet iusta videretur causa Marthæ, sententia tamen lata est pro Maria: quia illa contra amorem pugnare voluit; & cum aduocaretur C H R I S T U S in iudicem , amor fecit ut patronus & aduocatus Mariæ esset . Alienum videbatur, vt conuiuij tempore importuno intraret Maria , & pedes C H R I S T I lachrymis tergeret , & quod libram vnguenti nardi pylstici pretiosissimi effundere in pedes & caput : sed cum illud ab amore proficiscitur, gratissimum Christo fuit. Hoc etiam signum amoris ostendit, cum semper Christum sequata est, ut cum audiret: & in vastam se recepit solitudinem 30 annis, ut cum Christo conuersaretur . Ut vero non solo spiritu dilecto frueretur, sed etiam corpore, septies in die ab Angelis portabatur in cælum, ut cælestis cælestibus frueretur. Sed cum Maria ad pedes Christi, accessit, quæ cum eo colloquia habuit? quid loquitur? Verbum nullum ore promit, vehementissimo dolore tacta est, & contritum omnino cor eius , & superinduta confusione non loquitur: nullis enim verbis eius dolor explicari poterat; ideo signis ostenditur. Si ore non loquitur, corde clamat & lachrymis: maximus enim dolor signis & singulibus exprimi solet. Loquitur ergo nunc dilecto, ut conueniens fuit eam loqui, cum primū ad Ucum accessit post innumera peccata.

**3.  
Difficilia  
aggredi.**

**Simile.**

Tertium dilectionis signum est, difficilia aggredi pro amato. Est amor quasi omni potens ad negotia dilecti suscipienda . Magna profecto amoris vis est, ut sui obliuisci faciat, & infirmitatis sue, ut dilecto accurrat: sicut imbecillis gallina miluo se opponit, ut aquila ; equa se lupo opponit , ut leæna ; vacca mansueta in taurum ferocem mutatur, ut pullum defendat. Sed obsecro fuitne efferrum animal ita forte, ut Magdalena, cum Christi agebat causas ? Deliquerat Pater filium in manus impiorum: sed Magdalena hora passionis elapsa , licet vidisset crudelissimos hostes, impatiens moræ pœ amore, diem non expectat, sed cum adhuc tenebre essent, venit ad monumentum cum aromatibus . Non timet Scribas, & Pharisæos, non milites custodientes sepulchrum, non lapidem gran-

**Spiritus 22.  
Iulij.**

**Psal 50.  
Ezech 16.**

## MARIAE MAGDALENÆ.

189

dem, quo monumētum opertum erat. Nihil ei duri  
aut difficile est: omnia credit, omnia sperat se posse in eo,  
qui eam confortat. Et cum figuram hortulanū Dominus  
suscipiens ei apparuit; ait ei: *Domine, si tu justificisti eum,* Ioan. 20.  
dico mihi, ubi posuisti eum, & ego eum tollam. Amoris ex-  
cessum attende, ego eum tollam. Dic mihi, ô mulier, si in  
domo Herodis, Pilati, aut Caiphæ fuerit, quid facies?  
ego eum tollam. O excessus amoris, omnia se posse cre-  
dit: verè dilexit multum: ideo prima meretur gaudia,  
quæ plus ardebat cæteris.

Audi nunc Mariæ profectum. Initium eius fuit, dil-  
lexit multum; medium fuit, plus diligere, quam omnes  
Apostoli tempore Resurrectionis: postea plurimum  
dilexit, cum 30. annis contemplationi omnino dedita,  
ut optimam partem eligeret, eo ignis charitatis in ea  
exceduit, ut immensi amoris vim animam à corpore  
separasse credatur, cum nullam nouerimus corporis æ-  
gritudinem fuisse.

Nobis ergo imitanda proponitur illius dilectio, & Magdalena  
dilectionis signa, & mirabilis pœnitentia. Primum ex exemplar  
go diligamus Deum, quoniam ipse prior dilexit nos. An charitatis.  
amorem non rependes tanto amori, quod ex nihilote  
eduxit vitam & sanguinem pro te effundens? Certe  
ardere amore deberemus: qua enim te compensari  
amor potest, nisi amore? Poteris frumentum vino, &  
vniuersa alia pecunia commutare; at amari solo amo-  
re poteris respondere: nulla alia digna commutatio  
est. Sed ait, Deum diligere volo, quomodo cum dili-  
gam? Dilige multum, ut Magdalena: infinitæ enim  
bonitati infinitus amor debetur: hunc cum persolueret  
non possis, dilige eum extotis viribus. & illud Pauli  
perficere cura: *Abficiens omne pondus.* Or circumstantes Heb 12.  
nos peccatum, curramus ad propositum nobis certamen. Et tan-  
dem nobis proponitur Magdalena in exemplar pœni-  
tentiae, & alperitatis vitæ, ut sic difficulta Dei causa ag- Exemplar  
grediamur. Admiranda profectò asperitas vitæ tanta pœnitentia  
in Magdalena, ut per 30. annos in deserto moraretur,  
cum audisset à Christo remittuntur tibi peccata tua. Ini-  
tia vitæ illius, amor sui, delitiae, vestes pretiosæ, vngue-  
ta: sed extrema omnia diuersa fuere, amor Dei, con-  
temptus sui, asperrima vitæ ratio. Nos quidem miseri  
onerati

Isa. L.

onerati peccatis sumus, sapientes ad faciem dumi malum; hene  
autem facere nescimus, infirmique sumus, ut peccata po-  
nitentia deleamus. Multi dicunt, Magdalena peccatrix  
fuit, & salutem consecuta est; ego similiter consequar.  
Ita quidem erit, si sicut eam fecutus es errantem, se-  
quaris & pœnitentem: quod si secus feceris, secus acci-  
derit tibi. Pœnitentiam ergo age cum Magdalena, vt cū  
ea regnes in æternum.

## SECUNDA PARS CONCIONIS.

**E**x his autem quæ præcipua consideratione dignæ  
sunt, vnum est bellum perpetuum, ac iugis pu-  
gna inter diuinam bonitatem & diuinam miseri-  
cordiam ex una parte, & hominis immensam malitiæ  
ex altera. Hęc inter se contendent. Arma diuinæ bo-  
nitatis & misericordiæ sunt immensa & in numero be-  
neficia, quæ congerit in nos, vt nos superet, ac ad se tra-  
hat. Arma malitiæ humanæ peccata sunt, quibus in  
Deum pugnamus. Libet nunc bellum hoc instruunt  
ex vtracq; parte inspicere, pugnatores validos, bellum  
que perpetuum. Quod in alijs primum videamus, de-  
inde in nobis ipsis. Pugnam istam inter Deum & filios  
Iſraël describit apprimè Ieremias, ostendens peccato-  
rum multitudinem, quæ tanta erat, vt ipsi in seipso  
sentientiam ferrent, dicentes: Tradetur ciuitas in manus  
Regis Babylonis. Deus vero aliter se facturum dicit, pro-  
mittit enim innumera bona ac beneficia. Hanc etiam  
pugnam mirabiliter describit Habacuc, qui videns  
Deum iratum in Iſraël ait, Cum iratus fuersis, misericordia  
recordaberis: quod ipsi persuadebant beneficia, quæ o-  
lim præstisti Iſraeli: Sed hoc mirabile bellum inter Dei  
bonitatem & hominis malitiam eleganter descripsit  
Ezechiel, ostendens multis verbis longam contentio-  
nem diuinæ bonitatis cum humana malitia; & tandem  
in electis superare diuinam bonitatem.

Hoc vero & in teipso videre licebit, si oculos pro-  
ponas vitam tuam, quam compactam videbis ex diui-  
nis in te collatis misericordijs, & ex peccatis tuis. Ex-  
tero matris innumeratas tibi Deus misericordias conce-  
dit: cū vero ad ysum rationis peruenisti, statim in Deum  
peccare ceperisti: & inde vsq; nunc innumerata Deo bo-  
na suscepisti, & innumerata in cum peccata commisisti.

Hans

Ier. 30.

Habac. 3.

Ezech. 20.

Bellum quo-  
modo cum  
deo geramus  
et pacem re-  
superemus.

Hanc verò contentionem in vita Magdalenzæ spectare licet, quæ peccatorum multitudine contendebat cum diuina bonitate & beneficijs.

Sed quis tantæ contentionis & pugnæ finis est? quis vicit euadit? In electis quidem diuina bonitas superat humanam malitiam, ut patet in Magdalena. Quod ex duplice fonte oritur. 1. ex parte diuinae gratiæ, quæ electis præcipue communicatur. 2. ex parte liberi arbitrij, quod electus eo virtutis in salutem, & propria voluntate virtutis diuino auxilio, & discedit ab iniuritate post plurima peccata, ut Magdalena: reprobis vero induratur ut Pharaon. Huius ergo rei præclarum exemplum nobis proponitur in Magdalena, cui post multa peccata adfuit diuina gratia, & illa libero suo arbitrio ei cooperata fuit, mirumq; reliquit peccatoribus amoris & pœnitentiae exemplum, ut nos Deo cedere nouerimus, & bellum, quod cum Deo gerimus, in pacem mutare.

*Ecce ergo mulier in civitate peccatrix, quæ prius bellum contra Deum gesserat, nunc vulnerata diuina sagitta ad pedes Christi prouoluitur; Vulnerata fuit gladio verbi divini; quod nunquam vacuum revertitur aut*

*Greg. ho. 33.*

*in Euang.*

*Luc. 7.*

inane. Sed aliquando cor transfigit, ut statim deiiciat eum & mutet eum, cum scilicet gratia efficax adest: cu sagittas suas ardentes efficit. quibus vulneratus homo ad

*Psal. 7.*

Dei pedes cadit ut Magdalena. Alios vero Dei verbum vulnerat, sed non in corde, qui non statim vitam deservunt carnalem. Sed attende, quid in Magdalena effec-

*Ecl. 22.*

xit diuinum verbum. Quidam enim molestè ferunt, si veritatem audiant. Sic molestè tertius avarus, si ei dicas iniustos ipsius contractus: & in honestus, si in honestam & turpem eius vitam proponas. *Audierit luxuriosus, & di-*

*splicebit ei.* Non sic Magdalena, sed Deo gratias agit, quia lucem ei dedit: & recognovit, quo loco lux esset, ad eam venit. Sed cum dicitur, *Ecce mulier aliquid con-*

*ligeratione dignum ostenditur.* Certè quod mulier in Christum irruat, lachrymas coram eo fundat, vnguen-

ta deferat. 2. mirabile est, quod in vili fœmina ac peccatrice tantâ Deus gratiâ constituerat. *Quis potest facere Iob 14.*

*mundū de immundo concepiū semine, nisi tu, qui solus es? Quis*

*nisi Deus infinita sua potentia mundare potuit immundā Magdalenam? quis eam bonis replere cœlesti- bus? & ideo hoc opus dexteræ Dei dicitur.*

*Sed*

*Psal. 76.*

Sed accedit hæc mulier, vt cognovit, quia IESVS accubauit in domo Pharisæi. Non sine diaino nomine res suas agebat Magdalena, & opportunum elegit tempus cum IESVS esset in conuiuio. 1. quoniam licet à Pharisæo vocatus sit in conuiuum, tamen dulcem cibum, qui ei benè saperet, non apposuerat: illa vero hunc defecit. Quis cibus tuus, ô Domine, quo libenter vesceris? Cibus meus est, vt faciam voluntatem eius qui misit me. Hoc est auem voluntas Dei sanctificatio nostra &c. Cor ergo contributum & humiliatum Deus non despicit, sed amat 2. in conuiuum Magdalena venit: quia Deo gaudium est, & conuiuum peccatori ignoscere, vt ostendit in parabolâ filij dissipatoris: facit enim conuiuum, & ait: Epulari & gaudere oportebat: quia frater tuus moriens erat, & resuixit. Quia in resumtha Dei appetet misericordia. Maximum quidem malum peccatum est, & maius omni poena: quia poena creaturam offendit, culpa vero Deum. Et cum infinitum sit malum peccatum, quia in Deum est, alia parte bene nobiscum actum est, quod Deus sit offensus peccato, & non creatura. Tot enim ad eum grauia sunt peccata, vt nullâ creaturæ patientia satis esset, vt illa sustineret: cum vero peccatum sit in Deum, qui in infinite patiens est & misericors, non erit irascitur, sed sustinet in multa patientia vasire apta in interitum, disimulans peccata hominum propter penitentias, & parcit illis, & leui poenitentia, ingentia donat crimina. Ideo hoc tempore Magdalena accessit, & Christus se inuitari voluit, quia in Magdalene conuersione gaudium, & laetitiam, & conuiuum patet.

**Ioan. 4.**  
**1. Thess. 4.**  
**Psal. 50.**

**Luc. 15.**

**Peccati gry-**  
**uitatem crea-**  
**tura non to-**  
**lerat sed**  
**Deus.**

**Rom. 9.**

**Sap. 11.**

**Magdalene**  
**oculi.**

**Psal. 146.**

**Gen. 7.**

Sed nunc inueni libet mirabilis Magdalene oculos, capillos pulcherrimos, manus vnguentis plenas, cor amore seraphico ardens: in his n. videbimus diuinæ misericordiae in signe, & eiusdem vexillum erectum in Magdalena. Lachrymis caput rigare pedes eius, &c. En lachrymas, quæ aquæ sunt, de quibus illud merito accipi potest: Aquæ que super cælos sunt laudent nomen Domini. Cæli quidem iusti sunt, vt Abel, Noë, Abraham, &c. Sed super cælos istos aquæ sunt, dum Magdalena & Petrus lachrymis ac poenitentia excesserunt eos. Rupti sunt omnes fontes abyssi magnæ, in Magdalena aquæ plurimæ lachrymarum sunt, quæ procedunt ex eius oculis;

deculi-  
lo. In  
sump-  
sublin-

Se  
pillis  
stum,  
suis, v-  
biles p-  
justo  
vestri  
Magd-  
Chri-  
signif-  
si cog-  
timus

Ma  
slvng  
corun  
Aspex  
peccat  
mum  
Nouit  
him in  
lier for  
facta e  
re vng

Vic  
ac bon  
delent  
omni  
probis  
tem, q-  
litiam  
Vero I  
conflij  
quitur  
Sed in  
super-  
ficijs r-  
tono

## MARIAE MAGDALENA.

n<sup>o</sup> 3

deulis, vt à terra, & ex diuina gratia & auxilio, vt è cælo. In his verò lachrymis & diluui o mnis caro consumpta est, omne peccatum deletum; spiritus verò in sublime elatus est, tanquam arca, cælosque penetrauit.

Sed iam capillos Magdalena contempleruntur. Ea capillis tergebat pedes Christi, capillis illaquebat Christum, vel potius seipsum ligabat cum Christo capillis suis, vt ab eo duceretur in sublimem Ierusalem. Mirabilis profectio capilli, qui scala cæli facti sunt. Si omni iusto dictum est: *Capillus de capite vestro non peribit: Et, Luc. 22.*  
*Vestri capilli capitum omnes numeratis sunt; iure optimo de Matt. 10.*  
 Magdalena capillis id pronuntiari potest, qui ad pedes Christi sanctificati sunt. Cum verò capillis cogitationis significetur hominis, Magdalena imitari possumus, si cogitatione & meditatione pia nos Christo ligauerimus, vt ad cælestia ab eo ducamur.

Manibus verò vnguenta defert, quibus pedes Christi sanguinat. Multa illi erat pretiosa monilia, nec aliquod eorum defert, sed duntaxat pretiosum vnguentum. Aspergit enim vniuersam suam vitam, & pessimum peccatorum odorem sensit, quem Christo molestissimum fore putavit; & ideo alabastrum vnguenti defert. *Eccles. 9.*  
*2. Cor. 2.*  
 Nouit enim Deum bono odore delectari: phialas etiam in templo plenas esse voluit odoramentorum. *Miser*  
*fornicaria quasi stercus in via: sed iam bonus odor Christo*  
*facta est Magdalena, & repleta est domus Ecclesiæ ex odore vnguenti illius, & exempli penitentie.*

Vidimus in B. Magdalena diuinam misericordiam ac bonitatem superantem illius malitiam; ac penitus delentem, subiectemque sibi Magdalena: quod in omni electo similiter fit. Restat nunc videndum in reprobis, hominis malitia quasi superet diuinam bonitatem, quod impossibile est. Superaret certè hominis malitiam diuina bonitas, nisi sua obstante duritia. Quia verò Deus hominem fecit liberum, & reliquit in manus consilij sui, cum omnino subiici Deo non vult, relinquitur à Deo, & certamen dissoluitur nullo superante. Sed ingens profectio malitia est, quæ à Dei bonitate non superatur in certamine: ingens duritia, quæ tot beneficiis resistit: ingens pericacia, quæ tot vocationibus dona obedit; impia fortitudo arcis, quæ tot machinis non

Capilli Magdalena.

## IN FESTO

Ecclesia.

¶ 4  
redit. Oremus ergo Deum, ut rebellis nostras ad se com-  
pellat voluntates, non quidem vi facta, sed divina gra-  
tia, qua nos cum Magdalena post se trahat, vi curramus  
in odorem vnguentorum suorum &c.

## IN FESTO S. IACOBI Apostoli.

THEMA: Potestis bibere calicem, quem ego bibi-  
turus sum? Possimus. Matth. 20.

Aug. in ser. 2.  
cuus d mart.  
lib. 18. de  
ciuit Deica.  
52.

Aet. 12.

Translatio-  
nis corporis  
S. Iacobi me-  
moria agitur

Clem lib. 7.

Istrom. Euse.

lib. 2. Eecl.

bist. c. 8. Ni-

cepb. lib. 2.

E. 12.

D. Iacobi

excellenia.

Matt. 17. 28.

Mate. 5. 9.

14.

Lut. 8. 9.

I Nter Apostolos certum est solum Iacobum in His-  
paniam venisse, & Christi fidem prædicasse, vt  
Augustin. asserit. Hispaniam etiam sacro suo cor-  
pore voluit honorare. Mortuus fuit i. Aprilis eadem  
die, qua Christus. Sed celebris dies hodie agitur, quia  
hodie in Hispaniam corpus eius deuenit. Fuit illius  
martyrium celebre multis de causis; tum quia fuit pri-  
mus Apostolorum, qui martyrium sustinuit; tum quia  
omnes Apostoli ei morienti afflitterunt: nondum e-  
nim dispersi fuerant per vniuersum mundum; tum  
principi quia adfuit eius martyrio beatissima Virgo  
Maria, coram quam fortiter egit, & tam mirabilem  
ostendit animi constantiam, vt eam miratus is, qui  
eum ad tribunal adduxerat, se in Christum credere  
professus est, & cum veniam à Iacobo pereret, ei respo-  
dit, Pax tibi sit; & simul cum eo martyre effectus est ve-  
nos similiter accendamus, ad calicem Christi biben-  
dum gratia opus est, quam per Mariam petamus.

Ex vniuerso mundo duodecim elegit Christus in  
socios, vt essent cum eo: sed inter hos duodecim tres  
elegit, quos præcipuo loco super alios esse voluit; in  
quos maiora dilectionis signa ostendit, & sibi singu-  
lariter in socios adiunxit, quos Transfigurationi ad-  
esse voluit, & tristitia sua in horo, & suscitacioni fi-  
liæ Archisynagogi: his nomina nova singulariter in-  
didit, eò quod ex duodecim illos singularius dele-  
git. Simonem appellauit Petrum, at Iacobum & Ioan-  
nem fratrem eum vocauit Boanerges, id est, filios tanitrii,

### S. IACOBI APOSTOLI.

iiij

vt Marcus explicat: significans eos tonitruum mundo futuros fusiles. Qua ratione Ioannes tonitruum fuerit, præter eius miram prædicationem ostendit Euangelium eius, in quo velut de cœlo inconans clamat & dicit. In principio erat Verbum. Iacobus vero noster tonitruum dicitur, sed quod diuinum dogmata mundo intonuerit velut tonitruum quoddam de cœlo auditum.

Id ab eo factum argumento est, quod cum Herodes Simile ante omnes alios neci dedit, gratificaturus Iudeis: & à phisicis sic primus Apostolorum martyris extitit. Sicut autem ratione.

tonitruum sit ab igne in nube inclusu, illam dissimilat, & tunc appareat lumen, quod intus latet: ita lumen fidei & charitatis in Iacobo inclusum apparuit in morte, qua eius corpus disruptum fuit. Ut Madiani tæ superarentur, electi sunt 300. viri, qui fregerunt lagenas, & tunc apparuerunt lampades, & tubis personerunt, & castra Madian superata sunt & turbata. Quo certaminis genere nobis ostendit Deus, qua arte ab eo superandus mundus esset. Thesaurus fidei & charitatis in vasibus fictilibus erat absconditus, tanquam lampas in lagenas: apparuit vero lampas illa, dum contractæ lagenæ sunt, dum corpora mortis tradiderunt. propter Deum, & tunc tuba Euangeli personantes & sanguinem fundentes mundo admirationi fuere, & conurbati sunt omnes, qui videbant eos, et timuit omnia homines annunciantes opera Dei, et alluxerunt fulgura eius ubi terre, vidit et commota est terra, hoc tonitruum insonante: & fulgura in pluviam fecit, dum prædicatione Apostolorum terra irrigata fuit. Quia ergo Iacobus primus Apostolorum hoc martyris tonitruum mundo erat datum, merito tonitruum à CHRISTO dicitur.

Sed ecce in die sollempni B. Iacobi proponitur nobis eius & fratris ambitus: quomodo ea in tantis viris reperi potuit? Homines erant, & ideo nihil humanum ab eis alienum fuit. Nec mireris, quando in iustis videas defectum aliquem. Homines sumus, natura filii iræ, Eph. 2. de terra terreni. Infirmitur in nobis diuinus verbum, quod in Cor. 13. potest saluare animas nostras: omnia opera nostra, que ab hoc verbo & à gratia procedunt, celestia sunt & divina. Quia tamen ut in arbore nobis inclitus est

Iacobus f.  
linus tonitruum

Ioan. L.

Allegoria

Judic. 7.

Origin. hom.

9 in cap. 70.

Iudic.

Psal. 63.

Psal. 96.

Psal. 134.

Hieron. ibid.

Apostoli

quomodo

ambitus

Eph. 2.

Cor. 13.

A simili

truncus prioris Adæ, aliquos producimus ramos nobis nativos, affectus humanos, quibus nos homines esse declaramus. Et hoc in Apostolis etiam accidit, praecipue ante diuini spiritus aduentum & plenitudinem.

Sed petitionem Iacobi & Ioannis per matrem fratrem attendamus: *Dic, vt sedeant hi duo filii mei, unus ad dexteram tuam, & unus ad sinistram in regno tuo.* Duplex quidem regnum Christi est: alterum, quo Dominus regnauit à ligno: vbi Crux thronus, spina corona ei diaclema fuit, & titulus Regius, IESVS Nazarenus Rex Iudeorum. Alterum regnum eius in cælo est ad dexteram Patris in gloria & maiestate Nunc ergo discipuli

*S. Ioan. ante port. Latin.* petunt dexteram & sinistram in regno opulèto Christi, vel in cælesti, vel terreno. CHRISTVS verò promittit eis calicem, & dexteram ac sinistram in regno priori, in tribulatione scilicet. Quia vero nihil illi cogitabant de crucis regno audiunt. Nescitis, quid petatis. Multa bona hominibus promissa erant, tempore Messiae danda, ut Isa. ait: *Sedebit populus meus in pulchritudine pacis, in tabernaculis fiduciae, et in requie opulèta.* Hęc vero erant bona gloriæ & beatæ patriæ, quam nobis Messias tribuit: & præterea multa bona spiritualia in hoc seculo, ex quibus pax & gaudium procedit; quod est censuratum illud, quod nunc promittitur. Iudei mundo huic affecti expectabant Messiam bonis caducis, ac perituriis abundantem, ut Salomonem: sed regnum Christi non est esca & potus, sed iustitia, & pax, & gaudium in spiritu sancto. Discipuli ergo temporalia petunt, & id eo nesciunt, quid petant. Quis hominibus hanc persuadet veritatem, nescire quae petunt, cùm temporalia petunt. Desiderat iuuenis substantiam amplam, vestes pretiosas, nomē magnum in terra: desiderat pulchra in omnium oculis haberi. O homines nesciunt, quid petatis. Filij hominum usquequo graui cordes, ut quid diligitis vanitatem, & queritis mendacium? Videt mater filiam comedentem, & lachrymatur, dicitque, *cito morietur filia mea.* Quid putas tibi terrena omnia esse nisi quod terra corpori: Quæris alienam substantiam? venenum queris? Quæris mulierem, ut concupiscas eam? venenum queris? Quæris vindictam? venenum queris?

*Regnum crucis.*

*Isa. 38.*

*Matt. 19.*

*Rom. 14.*

*Temporalia petentes ne sciunt quid petant.*

*Simile.*

*Chrys.*

*Gen. 3.*

*Aug. in Ps. 103. conc. 5.*

*Terra esca serpens.*

*Nesciunt, quid petatis.*

*Sed*

Sed ait: in lege gratia promissa est requies opulenta, gaudium, & lætitia, vbi ergo hæc sunt? In calice Christi, in cruce, & vita aspera. Et ideo regnum cælorum dicitur thesaurus absconditus. Quid magis absconditum, quam vita sub morte & honor sub ignominia? gaudium sub asperitate? Attende thesaurum absconditum in Christo, cui Propheta ait: Verè tu es Deus absconditus, regnum illius absconditum in cruce est, ibi abscondita est fortitudo eius; ibi abscondita est Christiana dulcedo, quam abscondisti timentibus te. Bibite ergò amici, & inebriamini charissimi. Dat ille potum, qui vitam trubuat, & sit in extinguit:

Requies in  
cruce & ca-  
lice Christi.

Matt. 13.

Isa. 45.

Abac. 3.

Psal. 36.

Cant. 5.

Ioā. 4. & 7.

Psal. 28.

Apoc. 17.

1. Cor. 3.

Calix Christi

& mulierē

Babylonica.

præclarus est? Sunt alii, & perunt potum, sed è calice mulieris Babylonicae, qui aureus est, sed veneno plenus: dat autem Christus calicem suum non aureum, sed luteum, in vasis fistilibus, at nectare diuino plenum. Non ergo eis thesaurum negat, sed potius vbi sit ostendit. In calice ergò Christi nos cum quæramus, ibi absconditus est. Præterea rectè dicit Christus: Nescitis, quid petatis. Discipuli ambitionem suam & se non agnoscabant, nec superbiam suam videbant, ideoque medicinam non quærebant. Permittit ergò Christus, ut perant, quod nesciunt, ut ab eo curentur & sanentur. Sed quoties nobis simile quid accidit? Latet in mente ægritudo superbie, ambitionis, impatiencie, & quia id non agnoscit homo, sibi non medetur. Permitit vero Deus, ut in opus exterius exeat, quod intus latet in mente, ut se agnoscat, & medicinam adhibeat.

Sic Petro contigit nimium sibi fidenti: idem accidit Rom 8. nunc Iacobo & Ioanni. Sed tamen diligentibus Deum Aug. lib. 1 de omnia cooperantur in bonum, etiam peccata, ut August. ait: cuncti. Dei. 6. quia ex eis sui cognitionem colligunt, & sanitatem: di. 28. cun: que cum Psal. Bonum mihi, quia humiliasti me. Cum Psal. 118. ergo peccata tua videris, ex illis prauas tuas affectiones & inclinationes agnoscere, ut illis medearis.

Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum? Enporrigit illis potum calicis sui aduersus venenum, quod biberant è calice Babylonico, ut illud euomant, quod mortiferum est. Dicunt ei: Possimus. Viriliter respondent, Possimus, non agnoscentes infirmitatem suam, & virilius perficerunt, quam verbis dixerunt. At

A simili.  
Calix Christi  
quomodo bi-  
berit D. Ia-  
cobus.

N. R.  
Hispanie co-  
mendatio.

Admonitio  
elegans pro  
nobis.

Reijsis tu  
Deum aliis  
fuscipit.

Tribulatio-  
nes à Deo  
sunt, & quo-  
modo.

AMOS 3.

Iob 19.  
2. Reg. 16.  
Calix Chri-  
sti audiē ar-  
ripendus.

A. Cor. 4.

tende B. Iacobum, quomodo impleuerit, quæ promissa Christo in cælum sublato prædicauit in Ierusalem: & & cum inde expelleretur, in Hispanias venit, longissimo itinere suscepso. Et acceptam referat fidem suam Hispania, quæ durior fuit ad Christi fidem suscipiendam: sed quam difficilè recepit, diu retinuit, nec vñ quā deseruit: & nunc hæc in Indiam Orientis & Occidentis, in Insulam Iaponiam, & Sinarum latissimum ac remotissimum regnum fidē Christi deduxit. Et ve- rè apud Iaponios & alios Indos tantus religionis ardor, tanta virtus sanctitas, vt nobis timendum sit, ne nobis derelictis illo transmigret Christus. Dereliquit Dominus veterem Synagogam, & in nouam transmi- gravit Ecclesiam, à qua nunquam recederet: & ab hac, vel illa gente, ac provincia, recedere nouit. Cauemus ergo, ne à nobis discedat. Cauemus simile crimen Syna- gogæ, ne in simile incidamus iudicium. Abiecit Iu- dæa Christum, transmigravit in gentes: reijsimus nos illum, properat in Indos.

Calicem quidem meum bibets, &c. id est, sicut ego pa- surus sum, & vos patimini. In his verò verbis aliqua notanda sunt. 1. ingenium malorum esse, quod tribula- tiones, quæ eis à Deo proueniunt, non à Deo sibi ve- nire credunt, sed ab his, qui potius Dei virga sunt. Ad- est tibi tribulatio, infirmitas, persecutio, Deum non cogitas, à quo malum pœna in nos proficitur, iuxta illud Proph. Si est malum in ciuitate, quod non fecit Domi- nus. Hinc sit, vt tribulazione non proficiat. Contrà ve- rō iustus, cùm tribulatur, diuinam agnoscit manum ipsum flagellantem. Hinc Iob: Manus Domini teigis me. Et Dauid. Dominus præcepit, vt maledicat mihi. Hac ratione nunc Christus ait: Calicem meum bibets; cali- cem suum dicit, quia ab ipso eis propinatur. Hinc etiam sit, vt iusti tribulazione proficiant, & humilien- tur sub potenti manu Dei. 2. colligendum est, audiē arripere nos debete hunc calicem. Cum enim sit Christi calix, non potest nō esse nobis salutaris. 3. attende cali- cem iustis dari, qui breuis mensura est: quia momenta- neum & leue tribulationis nostræ immensum gloriae pondus operatur in nobis. Calix minor mensura est, quia potius dabitis nobis in lachrymis immensura, & quidem brcuissima-

Greg. 20 lib. Morati. *Dalle venie*  
*Fructuorum q. int. pauperum misericordia*

ve postea cū D. Iacobo audiamus: *Vos estis, qui permanis.* Læc. 22.  
*Sicut mecum in temptationibus meis: & ego dispono vobis regnum.* &c. Vide plurim  
 Fuisti ad Christi dexteram in regno tribulationis. pri- de hoc Eu:  
 mūm, crīs ad dexteram in regno opulento & magnifico: bibisti calicem passionis, bibles & calicē gloriæ, vbi ang fer. posse  
 Dominus pars hereditatis, & calicē est. Beata pars, p̄clā dom. 2. Quod  
 rū calix, vīcē inebrians, & implens omni bono. &c. drag.  
 N.B. Psal. 100.

## IN FESTO B. ANNÆ, MATERIS MARÍÆ Virginis.

THEMA: *Simile est regnum calorum homini negotiatori, quarenni bonas margetas.* &c. Matt. 13.

**M**ulta in laudem B. Annæ dici possunt, sed omnium radix fuit, quod' mater Maríæ, & Christiana fuerit. In hac verò die propitiā nobis Maria exit, vt de laudibus matris eius dicamus. eam salutemus, Ave María.

Traditio est Ecclesiæ, à gratissimis accepta patri- Canis. lib. 1.  
 bus, Iacobim & Annam, nobilissimos filios Dauid, cap. 4. de B.  
 Mariæ fuisse parentes. De vita quoque ac moribus Mariae.  
 loachim & Annæ asserunt eos fuisse sanctissimos, & Hippol. mar.  
 per 20. annos prole caruisse: quia Anna erat sterilis. Niceph. lib.  
 Et ideo à Sacerdote despici, orauerunt & ieiunaue- 2. Eccle. hist.  
 runt 40. diebus, substantia in tres partes diuisa; quarum c. 3.  
 Vna templo, alia egenis, certia sibi ipsiſis cedebat: & An- Epiph. lib. 3.  
 gelus eis apparens Mariæ ottum nuntiavit. Sic ergo cont. Collyr.  
 illam salutare licet.

Damasc. lib. 4. de Orthodox. fid. ca 15. Anatol. in  
 cant de Mar. nativit. Georg. Cedr. in comp. histor.  
 Aug. lib. 23. cont. Faust c. 9. Greg. Niſſ h̄m. de Chri-  
 ſti generat. Hieronymus.

Salve parens sanctissima.

Sacro beata coniuge

Sacratiore filia,

Nepote sacratissimo.

Et Rodolphus Agricola Friesius ait:

Cognitos prestant alios beneficia parentum,

Tu contra Naturę nobilitate nites.

Ex dictis ergo Annæ dignitatem & sanctitatem pen-  
semus.

*Christi esse  
progenitore  
res magna.  
Gen. 17.  
2 Reg. 12.*

*Isa 38.*

*Micron. ibi.*

*Prov. 8.*

*Anne Maria  
marii di-  
gnitas.*

*Ambr. in  
Luc. 1.*

Tanquam ingens beneficium promisit Deus Abr-  
ha & Dauidi, progenitores Christi esse, licet à longè. Si  
autem esse Christi parentem à longè res tanta est, vt  
cadat in faciem Abraham, quasi pondus beneficij tan-  
ti ferre non sustinens; & maximum quod Dauidi in-  
ter innumera beneficia concessum fuit, id esset; & equia  
in Ezechia non complebatur, fleuit fletu magno: quā-  
ta obsecro res erit, parentem esse Christi, vt auia est  
Anna? Christus filius Mariæ, vt homo, est sine patre,  
& ideo cum solius virginis filius sit, magis ad Annam  
pertinet, quam alij nepotes ad auias, qui patrem habēt.  
Attende nunc quam sit propinqua Anna Christo Do-  
mino gratiæ fonte: sola Maria media est; & ideo gratia  
principiæ ornata. Maria arca est diuinorum sacramen-  
torum, in qua Deus i[n]habitat; Anna sanctum sancto-  
rum, in cuius vtero Maria est. Si vero sanctum sancto-  
rum tantæ fulsit gloria & diuinitas, quot gratijs ornata  
putabis Annam, vt Mariæ locus conueniens esset? A-  
uia nepotes ardenter diligit: an non Anna nepotem  
Christum summè dilexit? Ille vero diligentes se diligit.  
Et quanto gaudia ipsum complexa est in gremio iam  
natum, fouit in gremio, quis facile dicat? sic vicis-  
sim ipsam CHRISTVS complexus est amore sin-  
gulari.

Sed iam expendamus aliam ipsius dignitatem,  
quod Mariæ mater sit: qua ratione multas ei conce-  
fas gratias manifestum est. Ut DEVS Baptistam &  
Præcursorē suum omnibus commendaret, sancti-  
simos dedit parentes: quales obsecro Mariæ parentes  
esse debuerunt: Plus obtinet Maria, quam vniuer-  
sus cætus Sanctorum: & quæ digna Mariæ matet  
futura est, dignior esse debet, quam mater omnium  
Electorum. Sicut se habuit ac gessit CHRISTVS  
cum Mariæ; sic se habuit Maria cum Anna matre,  
implens præceptum de honoratione parentum. Sicut  
summa vno Christi cum Maria, ita summa vno  
Mariæ cum Anna. Sicut Maria dedit CHRISTO esse  
humanum, & immensas ab eo recepit gratias: ita  
Maria accepit ab Anna esse humanum; ei vero  
contu-

contulit multa dona gratia. Certè maxima gloria Annæ Maria est. *Filius sapiens gloria est pater,* Christus ergo Mariæ gloria est: Anna vero gloria Maria est Dei mater, & cœli regina, quæ non obliuiscitur matris suæ. Magna profectio gloria.

Sed sigillatim conceptionem, natalem, & conuersationem Mariæ expendamus, ex quibus Anne gratiam maiorem colligemus. Et primum Conceptione. Tanta sanctificationis gratia Ioanni est concessa, ut redundaret in matrem, quam Spiritus S. impleuit: cur hoc ipsum non credamus in Mariæ sanctificatione effectum? cum hæc fuerit copiosior illa. Sed felicissimam horam illam contemplum, in qua Maria nata est. Nata quidē filia Annæ fuit: sed ob quam summō gaudio perfusa fuit: nec nullus esset filius, qui similem ei lætitiam conserret.

Attendendum verò est tres ob causas desiderari potius filium, quam filiam à parentibus. 1. quoniam viri dignitates Reip. obtinent, sc̄emine vero non ita, sed eorum fortuna est, si probæ sint. 2. quia fœminæ maiori cura seruandæ ac custodiendæ sunt. 3. quia ut in statu collocetur fœmina, multa opus est pecunia. Hæc autem omnia in Maria locum non habent: & ideò illa est filia melior omni filia, immo & filio. 1. enim tanta ei dignitas seruata est, ut infinita sit; tantus honor, ut ab omni creatura, immo & à Deo ipso in maximo honore habeatur. quin & ipse Dei filius fuit subditus illi. Secundum etiam in Maria locum non habet: nec enim opus est patentibus, nimia cura Mariam seruare. Præcipua enim mulieris custodia est virtutis studium, & diuina gratia. Hanc vero sic participavit Maria, ut in illa confirmata, nec veniale peccatum admittere, aut imperfectionem posset: & è cœlo data est ei custodia illa, de qua in Cant. En lectulum Salomonis sexaginta fortis ambiunt & fortissimis Israel. Eam vidit Dionysius Areopag. Angelis circum septam. Non multa igitur cœta parentum opus erat, ut Mariam seruarent. Nihilominus tamen in templum ducitur puella, ut nos doceat occasiones fugere cum infirmi sumus, quas illa fortissima fugit. Tertium etiam in Maria locum non habet: id est enim à Deo ei concessa est: parentes non

I.  
Conceptio  
Marie ma-  
trem digno-  
rem facit.  
Beda in  
Luc. I.

2.  
Natiuitas  
Marie ma-  
trem Annæ  
clariorum  
redit.

Filius cur  
magis à pa-  
rebus de-  
sideretur,  
quam filia.

3.  
Maria me-  
lior filia o-  
mni filio.

1.  
D. Augu. de  
nat. & grat.  
ca. 36.  
Concil. Trid.  
Jeff. 6. can. 23  
Cant. 3a

2.  
3.

grauabit. Adamauit verbum diuinum Mariam, eique desponsari voluit, eamque dotauit dote bona: tot enim ei gratias contulit, vt eas explicare Seraphini non valent. In reliquis coniugij dotatur fæmina; vt quod illi ex natura deest, dote suppleatur: Maria virum exce-debat in immensum, & ideo sponsus Ioseph dotandus est, vt Mariæ coniugio sit dignus.

<sup>3.</sup>  
*Conuersatio  
Marie ma-  
trem nobili-  
tat.*

*Proverbiu[m].*  
N.B.

Iam tertium expendamus, conuersationem Mariæ cum Anna Matre. Si aliqua fuisset Mariæ pedissequa, sanctissima redderetur Mariæ conuersatione: quid obseruò de Mariæ matre Anna credendum? Modus com-munis, quo bona educatur filia est, si bonam habeat matrem: nam vulgo ex bona matre bona procedit filia. Ut Maria instituatur in omni perfectione, cõcessa ei Anna est; omni ornata perfectione. Qualis igitur est Anna, que[m] mater, magistra, doctrix que Mariæ fuit, & exemplar, in quod illa insuens opera virtutum p[ro]staret?

<sup>4.</sup>  
*Presentatio  
Marie in te-  
plo Annam  
gloria canu-  
bit.*  
*Quodnam  
manu acce-  
ptabile.*

<sup>1.</sup>  
*I Re. 1. 3. 2.*  
*2. Reg. 7.*  
*3. Reg. 8.*

Sed & maximas gratias Annæ concessas colligere possumus, quod Mariam in templo Deo obtulerit, tanquam munus præclarum. Duo munera oblatæ Deo sunt gratissima. 1. Christus Dominus, quem ei obtulit Maria in templo. 2. vero Maria est, quam offert Anna: cui post primum nullum aequal[e] est. Nihil in hoc munere desiderari potest: omnia enim, quæ præclarum reddit munus, habet. 1. conueniens eis Deo, cui offertur. Maria enim maxime Deo est conue-niens; unde Angelus, *Inuenisti gratiam apud Deum*. 2. ap-tum hoc munus Deo fuit, vt carnem indueret huma-nam. 3. quia obtulit hoc munus Anna præcipua vo-luntate, maxima deuotione: nihil ergo in hoc munere desiderari potest, vt Deo sit gratissimum. Multa ergo sine dubio dona Annæ sunt concessa, cum Mariam obtulit; plura sanè, quam Annæ Samuelis matri; au-dauidi vel Salomonis templum Deo ædificantibus: ædificatam enim domum obtulit, non quale tem-plex illud fuit, sed digniorem cælis, Thronis, ac Seraphinis.

*Gloria Anne  
accedit ab*

Sed quis assequi poterit, qua gloria & gaudio p[re]di-ga si in cælo Anna, cum videat filiam suam ad dexte-

ram Christi in eminentissimo loco super omnes cæ-  
los exaltatam, tanquam dominā vniuersorum. Non  
enim est Sarai; id est, domina mea, sed Sara; id est, Do-  
mina, absolute omnium; quia Dei Mater. Ille gau-  
dium hoc Annæ explicabit, qui Mariæ immensam  
dignitatem & gloriam, ac honorem dicere valeat. Ex  
his vero laudibus Anna participat, quia mater est. Sic-  
ut autem illa Mariam præcipuo amore diligit naturali  
& supernaturali: ita Maria diligitur amore maximo  
& gratuito.

Sed videndum restat, in quibus Annam imitari de- *Anna in*  
beamus. Primo in maxima fide ac spe. Cum viginti *quibus im-*  
annis orauerit, vt proles ei concederetur; & licet se vi *tanda.*  
derit sterilem, non confiderat *corpus suum emortuum,* 1. *Gen. 15. 17.*  
sicut & Abraham: & sic tandem obtinuit. Diffidentia *Rom. 4.*  
in anima multa mala operatur, sicut contra spes mul-  
tabona. Quoniam qui desperat, tristis primùm effici. *Hebr. II.*  
tur, deinde ineptus operi exercendo; & inde procedit, *Chrys. serm.*  
opera bona relindere; ait enim: Inutilis est labor de martyr.  
meus, derelictus à Dco sum; omnis operatio mea si *quod aut i-*  
milis est iustibus mallei in ferro non carenti. Sed mitandi, *aut*  
quænam radix tanti mali? Certè spei fundamentum non laudan-  
est diuina bonitas, eius promissio ad nos facta, *Chri-* *di, tom. 3.*  
*Si que merita: Ita desperationis fundamentum est no-* *Bern. serm.*  
*stra miseria, ac defectus; quem videntes desperamus.* *in vig. apost.*  
Inde etiam occasionem desperandi sumimus, quod *Petr. & Pan.*  
diuinæ promissiones in longum protrahit, ac differ- *D. Leo hom.*  
ri cernimus. Oramus, nec exaudiri videtur. *Ia. D. de maryr.*  
Annæ contigit. Hic profectò opus est magna fide, *Ang. serm. 4.*  
quali prædicta fuit Chananæ, & Anna Samuelis nra de maryr.  
ter. Hinc Paul. *Patiencia vobis opus est, ut voluntatem 47 de San-*  
*Dei facientes reportetis repromotionem.* Sic iosepho & Iis.  
Daudi principatus promislus est, sed diu expectatus. *Matib. 15.*  
Velles quidem cum oras, exaudiri statim, liberari à *1. Reg. 1.*  
tentatione, iuuari in necessitate: sed dico tibi, expe- *Hebr. 10.*  
tati, reexpecta. Nonne agricola patienter *expectat* terre *Iaie 28.*  
fructum; tu non expectabis cælestem? Sed cur Deus in *Iacob 5.*  
longum differt, quod statim potest concedere? Tem-  
poralia quidem differt, vt spiritualia præstes opera,  
& sic cælestia acquiras, quæ potiora sunt; & deinde  
temporalia; & sic plus tibi concedit, quam tu petas. *N. D.*

Ita

*Ira cum Anna factum est. Spiritualia quidem non ita differt, quia statim aliquid praestat: si vero differt, idcirco facit, ut illud mereatis orans perseveranter, & ut illud magnificias. Quid enim putas spiritualia esse, nisi thesauros caelestes, & margaritas pretiosas? Attende, quisnam hic thesaurus sit, & videbis nihil esse, quod petitur. Thesaurus hic, margarita ista, non solum diuina gratia & sapientia est, per quam Deus possidetur immo ipse Deus, qui a nobis per haec acquiritur. Sed quot nobis diuitiae in Christo sunt, dici non potest: quia factus est nobis a Deo iustitia, sanctificatio, & redemptio. Imitanda est nobis etiam Anna in iugis oratione, in eleemosynarum largitione: in eo etiam quod orationi eleemosynas adiunxit, ut misericordiam praestans misericordiam obtinaret, &c.*

*Matth. 13.**Ephes. 3.*

## FESTA AVGVSTI.

IN FESTO VINCULO.  
rum B. Petri Apostolorum  
Principis.

THEMA: *Misit Herodes Rex manus, ut affligeret quosdam de Ecclesia &c. Apposuit apprehendere & Petrum. Act. 12.*

*M*IRABILIS planè diuinæ sapientiæ dispositio est in omnibus, præcipue vero in Ecclesiæ fundatione & incremento: ut innoteat principibus & potestatibus per Ecclesiam multiformis sapientiæ Dei; id est, innotuit Angelis per Ecclesiæ successus, quos viderunt in Apostolis prædicantibus, diuina sapientia, mirabilis in Ecclesiæ gubernatione, quæ Angelis reuelata non fuerat ab initio. Certè mysterium hoc est, Ecclesiæ fundatio per Christi crucem, Ecclesiæ persecutio, Apostolorum cathenas & mortem; Diuersum omnino iudicium Dei & hominum; immo & sanctorum & nostrorum. Nos quidem viles putamus

*¶ mirabilis Ecclesiæ dñi principibus & potestatibus per Ecclesiam multiformis sapientiæ Dei; id est, innotuit Angelis per Ecclesiæ successus, quos viderunt in Apostolis prædicantibus, diuina sapientia, mirabilis in Ecclesiæ gubernatione, quæ Angelis reuelata non fuerat ab initio. Certè mysterium hoc est, Ecclesiæ fundatio per Christi crucem, Ecclesiæ persecutio, Apostolorum cathenas & mortem; Diuersum omnino iudicium Dei & hominum; immo & sanctorum & nostrorum. Nos quidem viles putamus*

*cath-*

V  
eathena  
sum ver  
re: sed sa  
obseruo  
Paulo,  
Vincen  
ue Apo  
se Nou  
didicer  
dicit, pre  
Domin  
ista pro  
reputat  
nos no  
res man  
erexit, v  
uerebat  
bere no  
lus duce  
miracu  
quam n  
flus ait:  
secuti ro  
vinculo  
earcer v  
rum est  
mors m  
impote  
& poter  
ligatus  
quam d  
Petrus l  
Sed n  
lorum p  
cium vin  
ris cath  
pro Ch  
tum ta  
in eis p  
maxim  
cognos

eathenas esse; abiectum dicimus pati, ac deijsi; glorio-  
sum vero, diuitias, honores, amplam domum posside-  
re; sed sancti gloriantur in tribulationibus. Hinc Paul.  
obsecro vos ego vincetus in Domino . Magna dignitas erat  
Paulo, & regno quoquis multò maior , vincētū esse.  
Vincētū esse propter Christum illustrius est, quām si-  
ue Apostolum, siue Doctorem, siue Euangelistam es-  
se. Nouum hoc loquendi genus est, sed illud sancti  
didicere à nouo homine Christo, qui gloriam suam  
dicit, pro hominibus pati. Ad flagella & crucem properas  
Domine, & hanc dicis gloriam tuam ? Utique , quia  
ista pro dilectis patior. Si igitur Christus maiorem hāc  
reputat gloriam , quām federe in patrio throno ; cur  
hos non reputemus beatos, si pro eo patiamur? Beatio-  
res manus Pauli ligatae , quām dum Lystris claudum  
erexit, viperamque excusit. Cathenam enim tunc re-  
verebatur vipersa; & vniuersum pelagus, quod absor-  
bere non est ausum socios Pauli; quia ibi vincetus Pau-  
lus ducebatur. Non tanti æstimo vniuersa Sanctorum  
miracula, ac eorum vincula. Præligerem cathenam,  
quām mortuos suscitare. Sic enim ad discipulos Chri-  
stus ait: Beati estis, cùm maledixerint vobis homines, & per-  
secuti vos fuerint; non quia mortuos susciris. Attende  
vinculorum pro Christo potentiam. Commotus est  
carcer vincito Paulo, solutaq; sunt omnium vincula. Mi-  
rum est, quod vincula soluant vincula: sicut Christi  
mors mortem interemitt. Vincula quidem vincunt, &  
imotentem reddunt; ut vincula pro Christo soluunt,  
& potestissimum reddunt. Simili, quia Paulus cathena,  
ligatus fuit & Petrus; mo & cathenis. Et mihi si quis-  
quam dixisset, vis esse Angelus Petrum soluens , an  
Petrus ligatus? Petrus utique maluissent esse.

Sed merito inquires, vnde tanta ista dignitas vincen-  
tum pro Christo, quam Ecclesia hac die ostendit,  
cùm vinculis Petri festum diem agit, & infames carce-  
ris cathenas gloriosas dicit? quia illis ligatus Petrus  
pro Christo est: & Deus eas glorificauit, miracula ea-  
rum tactu, perficiens. 1. quia amor hominis in Deum  
in eis præcipue ostenditur; 2. quia diuina gloria illis  
maximè illustratur. Amor in Deum, quia in bonis nō  
cognoscitur amicus, sed in aduersis pro eo sustinen-  
dis;

Cathenarum

Nobilitas.

Rom. 5.

Ad Philem.

Paul. senex,

nunc autem

&amp; vincetus

Iesu Christi.

Chrys. hom.

8 in Ephe. 4.

Ioan. 17.

Apostrophe

ad Christū.

Actor. 14.

&amp; 28.

2.

Vinculorum

pro Christo

potentia.

Chrysost. in

Ephef. 4.

Matth. 5.

Acto. 16.

N. B.

Vinculorum

dignitas

vnde.

1.

2.

dis; præcipue dum cura Deo agimus; cui cum bona nostra dare non possumus, restat ut mala eius causa sustineamus. Diuina gloria; quod serui fideles ei sint, qui etiam ab eo & propter eum tribulati, ei nihilominus inseruijunt.

Quare mirandum non est, quod Deus Ecclesiæ suam, quæ nouella plantatio erat, voluerit persecutioibus maximis versari, & primogenitum suum Petrum capi, in carcere mitti, & cæthenis ligari: nec ei durum id est, sed iucundum & gratum spectaculum. Videlicet enim eum regia cæthena ornatum, vidit corona insignitum, gloria & honore circundatum. Sicut ergo rex ornata vult filios suos, præcipue vero primogenitum: ita volens filios suos pati, præcipue Petrum pati voluit. Sicut enim Pater cruce illum ornauerat, ita ille Petrum cæthenis: hæc enim sunt ornamenta cælestia, quibus curiæ cælesti mirabiles apparemus.

**Simile.**

**Cōparatio**

**Ecclesia nouella cur per secutionibus onerata.**  
*Isaie 61.*

**I. Petri 4.**

*N.B.*

**Coloss. 4.**

**2. Tim 1.**

His etiam ornamentis ornari voluit sponsam suam Ecclesiæ, ut ei similis esset. Et ideo initio cam plus pati permisisti; quia tunc ut sponsa amplius ornari debuit: nec ideo infirmior, sed fortior extitit Ecclesiæ tunc in charitate amplius firmata & radicata fuit. Ex quibus colligemus, tunc præcipue ornari animas nostras, Deoq; placere, cum communicamus passionibus Christi. Places quidem tibi & mundi oculis, cum purpura, auro, & gemmis ornari; at vero Dei oculis tunc pulcherrimus appares; cum pateris; cum pauper & nudus es; cum doloribus virginis. Hæc vestis est nuptialis, qua ornandus es. Hanc vestem elegit Christus, ut Patri placeret; hanc omnes sancti, hanc hodie Petrus vincit cæthenis, qui nobis cum Paulo loquitur: *Memores esto vinculorum meorum: quæ non erubuit Onesiphori dominus Si aliqua pateris, memor esto cæthenarum Petri, vinculorum Pauli.*

Vt vero horum memores simus, eorum historiam recolamus, quam in epistola nobis Lucas proponit, dicens: *Misi Herodes rex manus, ut affligeret quosdam de Ecclesia.* Manum mittere est aliquid opus incipere. Magnus profecto Herodes erat, quoniam ut Ecclesiæ persequetur, manus misit. Minister enim erat draconis

mis magni & rufi, qui mulierem sole amictam persecutus est, quæ peperit masculum. Mulier sancta mater est Ecclesia, quæ amicta sole dicitur, quia dum superni luminis splendore protegitur, quasi sole vestitur; quia vero cuncta temporalis despicit, luna sub pedibus eius premitur Ideo vero dicitur in caelo esse; quia conuersatq; eius in celis est. Rutilus vero dicitur Draco propter nimium sanguinem fidelium fumum. Draco etiam Rex Herodes est, rutilus sanguine Iacobi, quem absoruerat, & nunc in Petrum irruit, ut Lucas ait: apposuit apprehendere & Petrum.